
                                                                                                                                                                                                      

Nr.406/30.01.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 30.01.2025, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna 
ianuarie 2025, conform convocatorului nr.317/22.01.2025. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 11,  dl.Ioniță și dl.Dogaru  
fiind învoiți și dl.Preduț Liviu – consilier sătesc. Dl.Stochița Aurel – consilier sătesc este 
învoit. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. 
secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au un 
interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul  

Agricol pe trimestrul IV al anului 2024;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și  

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea începând cu 
data de 01.01.2025; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru personalul  
contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și canalizare al Comunei 
Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local Cungrea începând cu data de  
01.01.2025; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la manopera  
lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 
al Comunei Cungrea, județul Olt; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului  
Comunei Cungrea în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-
ECO” în vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de 
delegare nr.6867/18.06.2018 și nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de salubrizare 
a localităților din Judetul Olt; 

7. Alegerea președintelui de ședință; 
8. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr.69/25.11.2024 de aprobare a  

Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare, modernizare și dotare Cămin 
Cultural, Comuna Cungrea, Judeţul Olt” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 
Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat - Subprogramul Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în proprietatea sau 
administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau locale precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului; 

9. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr.70/25.11.2024 de aprobare a  
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Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor tehnico-eonomici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare integrată Centru de Protecție 
Socială Cungrea, în comuna Cungrea, Județul Olt” aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat - Subprogramul Proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în 
proprietatea sau administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau 
locale precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului. 

Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul  
Agricol pe trimestrul IV al anului 2024 

Dl.Primar: 
- Stadiul completării registrelor agricole atât în format electronic cât și pe hârtie a fost  

prezentat de dna.secretară. Cei doi funcționari de la compartimentul agricultură trebuie să 
termine ambele tipuri de registre până la finele fiecărui an. 
 Dl.Săndulescu: 

- Am sesizat că în satele Spătaru și Ibănești sunt cele mai multe persoane cu domiciliu în  
alte localități. Sunte cele mai căutate zone având în vedere frumusețea acestora. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și  
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea începând cu 
data de 01.01.2025 
 Dl.Primar: 
 - Acest proiect a fost inițiat având în vedere modificarea salariului minim începând cu 
01.01.2025. Se vor modifica doar salariile pentru funcția de șoferi. Acestea au fost stabilite la 
4.050 lei urmând să fie emise dispoziții individuale. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru personalul  
contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și canalizare al Comunei 
Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local Cungrea începând cu data de  
01.01.2025  

Dl.Primar: 
- Avem aceeași situație și la serviciul de alimentare cu apă. Trebuie modificate  

salariile care sunt sub nivelul salariului minim pe economie. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la manopera  
lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 
al Comunei Cungrea, județul Olt 
 Dl.Primar: 

- Pentru a-și putea acoperi cheltuielile, cu personalul în primul rând care vor crește  
din luna ianuarie, trebuie să aprobăm majorarea tarifului orar pentru lucrările pe care le 
prestează serviciul.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului  
Comunei Cungrea în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-
ECO” în vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de 



delegare nr.6867/18.06.2018 și nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de salubrizare 
a localităților din Judetul Olt  

Dl.Primar: 
 - Asociația vrea să majoreze tariful pentru serviciul de salubrizare. Vom ajunge în 
situația de a nu mai putea plăti facturile în ritmul acesta. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

6. Alegerea președintelui de ședință  
Este propus și ales cu unanimitate de voturi domnul Săndulescu Aurel. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr.69/25.11.2024 de aprobare a  
Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare, modernizare și dotare Cămin 
Cultural, Comuna Cungrea, Judeţul Olt” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 
Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat - Subprogramul Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în proprietatea sau 
administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau locale precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 
 Dl.Primar: 

- Am primit clarificări de la minister  pentru cele două proiecte. La cămin a fost o  
eroare la întocmirea devizului general, valoarea rămânând aceeași. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr.70/25.11.2024 de aprobare a  
Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor tehnico-eonomici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare integrată Centru de Protecție 
Socială Cungrea, în comuna Cungrea, Județul Olt” aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat - Subprogramul Proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în 
proprietatea sau administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau 
locale precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului. 

Dl.Săndulescu: 
- A fost făcut un studiu de impact al investiției? Va avea folosință? A mai fost făcută  

reabilitarea acestui cămin stil garsoniere și s-a ales praful. 
 Dl.Primar: 

- Avem nevoie de un asemenea spațiu. De exemplu în caz de producere a unei  
inundații sau cutremur. Va fi dotat cu camere video.   

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 

Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 
                NIȚI Constantin                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana      
             

 


